



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結) 平成 17 年 1 月 31 日

上場会社名 日本証券金融株式会社 (コード番号: 8511 東証第一部)

(URL <http://www.jsf.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 増 淵 稔

問合せ先責任者 役職名 取締役総務部長 氏名 小野田 明 TEL (03)3666-3184

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・連結子会社の一部は見積実効税率により法人税等を計上しております。

・その他影響の軽微なものについては一部簡便な手続きを採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 持分法適用の関連会社(新規)1社

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	26,967	-	7,860	-	7,333	-	4,235	-
16 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16 年 3 月期	30,896	7.8	5,995	24.7	6,548	38.8	4,001	129.2

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	42	83	-	-
16 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考)16 年 3 月期	38	76	-	-

(注) 期中平均株式数(連結) 17年3月期第3四半期 98,874,599株 16年3月期 100,274,417株
 営業収益、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率
 四半期財務・業績の概況(連結)は当連結会計年度より作成しておりますので、前年第3四半期の実績は
 記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期(平成 16 年 4 月 1 日～同年 12 月 31 日)の株式市場をみますと、4 月に 1,175 ポイントで始まった東証株価指数(TOPIX)は、景気回復期待の高まりを背景にした内外投資家の活発な買いに支えられ 1,217 ポイントまで上昇しましたが、5 月には米国や中国での利上げ観測の台頭や原油高等の影響により 1,053 ポイントまで下落しました。その後は米国株式相場の回復を受け、見送り姿勢の強かった外国人投資家や機関投資家などの買いが膨らんだものの、景気の先行き不透明感や円高進行等から 1,100 ポイントを挟んだ展開となり、12 月末は 1,149 ポイントで取引を終えました。

この間、東京市場における制度信用取引買い残高は、4 月期初の 2 兆 2 千億円台から 5 月には 2 兆 8 千億円台まで増加しましたが、その後株式相場が膠着状態で推移したことから漸減し、12 月末は 1 兆 9 千億円台となりました。一方、同売り残高は 6 千億円台から 8 千億円台で推移し、12 月末は 7 千億円台となりました。

このような環境下にあって、当第 3 四半期の当社グループの貸付金合計(期中平均)は貸借取引貸付金の増加を主因に 2 兆 3,251 億円となりました。

当第 3 四半期の営業収益は 26,967 百万円、営業利益は 7,860 百万円、経常利益は 7,333 百万円、四半期純利益は 4,235 百万円となりました。

なお、関連会社の日本協栄証券株式会社については平成 17 年 3 月期中間決算より持分法を適用しており、上記の経営成績に含めております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	7,168,280	123,549	2.1	1,249 94
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	10,062,162	114,200	1.4	1,151 52

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年3月期第3四半期 98,844,010株 16年3月期 99,073,741株
 株主資本比率 = 資本合計 / 負債()・資本合計 × 100(預り担保有価証券、借入有価証券等を除く)
 四半期財務・業績の概況(連結)は当連結会計年度より作成しておりますので、前年第3四半期の実績は記載していません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	28,259	1,121	730	61,773
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	9,952	3,544	1,801	35,366

(注) 四半期財務・業績の概況(連結)は当連結会計年度より作成しておりますので、前年第3四半期の実績は記載していません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末(平成16年12月31日)の総資産は、投資有価証券の減少を主因に7兆1,682億円と前期末比2兆8,938億円減少しました。株主資本はその他有価証券評価差額金がプラスに転じたため1,235億円と同93億円の増加となりました。

以 上

【参考】

平成17年3月期の業績予想(連結)(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	32,500	7,900	4,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 44円21銭

現時点においては、前回公表(平成16年11月15日)の業績予想(連結)に変更はありません。

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見直し・計画に基づく予想が含まれておりません。株式市況・金利の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想値と大幅に異なる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		前連結会計年度 (平成16年3月期)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
〔資産の部〕	百万円	%	百万円	%
流動資産				
現金及び預金	61,775		35,368	
コール・ローン	100,500		333,000	
受取手形及び売掛金	437		665	
有価証券	885,701		857,590	
たな卸資産	39		17	
貸付金	2,086,456		2,480,332	
貸付有価証券	577,707		639,824	
保管有価証券	136,032		374,761	
寄託有価証券	487,416		757,591	
繰延税金資産	658		782	
借入有価証券代り金	1,090,448		1,839,526	
その他	71,991		25,489	
貸倒引当金	739		906	
流動資産計	5,498,424	76.7	7,344,042	73.0
固定資産				
有形固定資産	6,855	0.1	7,035	0.1
無形固定資産	4,333	0.1	4,116	0.0
投資その他の資産	1,658,667	23.1	2,706,968	26.9
投資有価証券	1,647,450		2,701,593	
繰延税金資産	1,508		4,704	
再評価に係る繰延税金資産	-		8	
その他	9,792		749	
貸倒引当金	83		87	
固定資産計	1,669,855	23.3	2,718,119	27.0
資産合計	7,168,280	100.0	10,062,162	100.0

(百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期第 3 四半期末)		前連結会計年度 (平成 16 年 3 月期)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
	百万円	%	百万円	%
〔負債の部〕				
流動負債				
買掛金	71		109	
コール・マネー	1,700,400		1,428,400	
売渡手形	1,883,800		2,461,600	
短期借入金	424,820		1,223,820	
コマースル・ペーパー	116,000		210,000	
売現先勘定	43,070		82,265	
未払法人税等	1,786		2,283	
賞与引当金	307		642	
貸付有価証券代り金	1,404,842		2,009,414	
預り担保有価証券	868,954		1,100,666	
借入有価証券	328,779		671,510	
貸付有価証券見返	3,421		-	
その他の	251,727		752,221	
流動負債計	7,027,980	98.1	9,942,934	98.8
固定負債				
長期借入金	2,500		-	
繰延税金負債	372		135	
再評価に係る繰延税金負債	103		-	
退職給付引当金	3,421		3,471	
役員退職慰労引当金	714		742	
その他の	9,638		679	
固定負債計	16,750	0.2	5,028	0.1
負債合計	7,044,731	98.3	9,947,962	98.9
〔少数株主持分〕				
少数株主持分	-		-	
〔資本の部〕				
資本金	10,000		10,000	
資本剰余金	5,181		5,181	
利益剰余金	106,189		101,927	
土地再評価差額金	150		13	
その他有価証券評価差額金	2,286		2,698	
自己株式	259		197	
資本合計	123,549	1.7	114,200	1.1
負債、少数株主持分及び資本合計	7,168,280	100.0	10,062,162	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期第 3 四半期)		前連結会計年度 (平成 16 年 3 月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
営 業 収 益	百万円 26,967	% 100.0	百万円 30,896	% 100.0
貸付金利息	6,653		6,109	
借入有価証券代り金利息	807		1,459	
有価証券貸付料	8,360		10,034	
その他の営業収益	11,147		13,293	
営 業 費 用	12,353	45.8	16,482	53.3
支払利息	1,178		1,334	
有価証券借入料	5,823		7,318	
その他の営業費用	5,351		7,829	
営 業 総 利 益	14,614	54.2	14,413	46.7
一 般 管 理 費	6,753	25.0	8,418	27.3
営 業 利 益	7,860	29.2	5,995	19.4
営 業 外 収 益	174	0.6	570	1.9
持分法による投資利益	-		152	
そ の 他	174		418	
営 業 外 費 用	702	2.6	17	0.1
持分法による投資損失	696		-	
そ の 他	5		17	
経 常 利 益	7,333	27.2	6,548	21.2
特 別 利 益	450	1.7	340	1.1
特 別 損 失	343	1.3	48	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,440	27.6	6,841	22.2
法人税、住民税及び事業税	2,890	10.7	3,264	10.6
法人税等調整額	314	1.2	425	1.4
四半期(当期)純利益	4,235	15.7	4,001	13.0

3. 連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)	前連結会計年度 (平成 16 年 3 月期)
	百万円	百万円
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	7,440	6,841
減価償却費	1,090	839
固定資産除売却損	341	43
有価証券関係損益(益:)	714	2,924
貸倒引当金の増減額(減少:)	170	277
賞与引当金の減少額	334	32
退職給付引当金の増減額(減少:)	49	73
役員退職慰労引当金の増減額(減少:)	28	115
受取利息及び受取配当金	11,889	13,851
支払利息	1,180	1,339
持分法による投資損益(益:)	696	152
貸付金の増減額(増加:)	393,876	1,834,570
コール・ローンの増減額(増加:)	232,500	33,000
借入有価証券代り金の増減額(増加:)	749,078	1,056,633
コール・マネーの増加額	272,000	509,900
売渡手形の増減額(減少:)	577,800	2,164,100
借入金の増減額(減少:)	799,000	549,000
売現先勘定の減少額	39,194	164,371
コマーシャル・ペーパーの増減額(減少:)	94,000	124,900
貸付有価証券代り金の増減額(減少:)	604,572	1,115,953
貸借取引担保金の増減額(減少:)	41,453	27,361
長期借入金の増加額	2,500	-
売上債権の増減額(増加:)	227	30
たな卸資産の増減額(増加:)	22	24
仕入債務の増減額(減少:)	38	5
有価証券の取得による支出	9,558,786	7,202,043
有価証券の売却・償還による収入	10,146,649	5,774,180
役員賞与の支払額	115	76
その他	59,330	26,732
小 計	20,083	149
利息及び配当金の受取額	12,609	13,479
利息の支払額	1,045	1,316
法人税等の支払額	3,387	2,061
営業活動によるキャッシュ・フロー	28,259	9,952
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	137	372
有価証券の売却・償還による収入	644	4,827
有形固定資産の取得による支出	548	669
有形固定資産の売却による収入	180	0
無形固定資産の取得による支出	1,261	273
その他	0	31
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,121	3,544
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	697	712
自己株式消却	-	1,088
その他	33	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	730	1,801
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
・ 現金及び現金同等物の増加額	26,406	11,695
・ 現金及び現金同等物の期首残高	35,366	23,671
・ 現金及び現金同等物の期末残高	61,773	35,366



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(個別) 平成 17 年 1 月 31 日

上場会社名 日本証券金融株式会社 (コード番号: 8511 東証第一部)

(URL <http://www.jsf.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 増 淵 稔

問合せ先責任者 役職名 取締役総務部長 氏名 小野田 明 TEL (03)3666-3184

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	17,590	7.9	2,472	30.9	3,580	50.5	2,740	73.7
16 年 3 月期第 3 四半期	16,301	-	1,889	-	2,378	-	1,577	-
(参考)16 年 3 月期	21,880	3.3	2,116	1.2	2,678	0.0	1,786	86.6

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	27	49	-	-
16 年 3 月期第 3 四半期	15	59	-	-
(参考)16 年 3 月期	17	19	-	-

(注) 期中平均株式数 17年3月期第3四半期 99,682,855株 16年3月期第3四半期 101,187,797株
16年3月期 100,903,400株

営業収益、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率

(2) 財政状態(個別)の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	4,428,656	97,368	3.0	977	08
16 年 3 月期第 3 四半期	3,658,149	90,318	3.5	901	70
(参考)16 年 3 月期	5,317,044	90,794	2.6	910	12

(注) 期末発行済株式数 17年3月期第3四半期 99,652,266株 16年3月期第3四半期 100,164,565株
16年3月期 99,702,724株

株主資本比率 = 資本合計 / 負債()・資本合計 × 100(預り担保有価証券、借入有価証券等を除く)

以 上

【参考】

平成 17 年 3 月期の業績予想(個別)(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	22,000	4,300	3,000

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 29 円 58 銭

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見直し・計画に基づく予想が含まれており、株式市況・金利の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想値と大幅に異なる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約)四半期貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		前事業年度 (平成16年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
〔資産の部〕	百万円	百万円	百万円	%	百万円
流動資産					
現金及び預金	1,615	2,674	1,058	39.6	3,456
有価証券	869,868	834,206	35,661	4.3	701,944
貸付金	932,416	737,496	194,920	26.4	1,165,588
貸付有価証券	577,707	488,049	89,657	18.4	639,824
保管有価証券	136,032	219,215	83,182	37.9	374,761
寄託有価証券	487,416	396,394	91,021	23.0	757,591
繰延税金資産	446	404	41	10.3	632
借入有価証券代り金	964,978	606,459	358,519	59.1	1,163,927
その他の流動資産	1,311	1,630	319	19.6	4,773
貸倒引当金	699	563	135		931
流動資産計	3,971,093	3,285,968	685,125	20.9	4,811,569
固定資産					
有形固定資産	2,165	2,336	170	7.3	2,299
無形固定資産	4,131	3,999	131	3.3	3,938
投資その他の資産	451,266	365,845	85,420	23.3	499,236
投資有価証券	449,166	359,901	89,265	24.8	493,883
繰延税金資産	1,318	5,099	3,781	74.1	4,525
再評価に係る繰延税金資産	-	8	8	100.0	8
その他	864	943	79	8.4	906
貸倒引当金	83	108	24		87
固定資産計	457,562	372,181	85,381	22.9	505,475
資産合計	4,428,656	3,658,149	770,507	21.1	5,317,044

(百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		前事業年度 (平成16年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
〔負債の部〕					
流動負債					
コール・マネー	983,600	671,000	312,600	46.6	836,000
売渡手形	512,100	382,200	129,900	34.0	360,400
短期借入金	207,730	131,360	76,370	58.1	286,230
コマーシャル・ペーパー	116,000	155,000	39,000	25.2	210,000
売現先勘定	43,070	158,602	115,532	72.8	82,265
未払法人税等	293	806	513	63.6	1,239
賞与引当金	214	236	22	9.4	394
貸借取引担保金	30,603	34,178	3,575	10.5	72,056
貸付有価証券代り金	1,228,289	916,627	311,661	34.0	1,523,275
預り金	2,261	4,159	1,897	45.6	3,558
預り担保有価証券	868,954	689,761	179,193	26.0	1,100,666
借入有価証券	328,779	413,898	85,118	20.6	671,510
貸付有価証券見返	3,421	-	3,421		-
その他の流動負債	374	6,948	6,574	94.6	75,588
流動負債計	4,325,692	3,564,780	760,912	21.3	5,223,185
固定負債					
長期借入金	2,500	-	2,500		-
再評価に係る繰延税金負債	103	-	103		-
退職給付引当金	2,585	2,659	73	2.8	2,646
役員退職慰労引当金	406	391	14	3.7	418
固定負債計	5,595	3,051	2,544	83.4	3,065
負債合計	4,331,288	3,567,831	763,456	21.4	5,226,250
〔資本の部〕					
資本金	10,000	10,000	-	-	10,000
資本剰余金	5,181	5,181	-	-	5,181
利益剰余金	82,104	80,424	1,680	2.1	80,278
土地再評価差額金	150	13	163		13
その他有価証券評価差額金	34	5,189	5,154		4,651
自己株式	33	85	52		0
資本合計	97,368	90,318	7,050	7.8	90,794
負債及び資本合計	4,428,656	3,658,149	770,507	21.1	5,317,044

2. (要約)四半期損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減		前事業年度 (平成16年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
営 業 収 益	17,590	16,301	1,289	7.9	21,880
貸 付 金 利 息	5,825	3,465	2,360	68.1	5,030
借入有価証券代り金利息	786	1,076	290	27.0	1,423
受 取 手 数 料	411	409	2	0.5	752
有 価 証 券 貸 付 料	8,120	7,566	554	7.3	9,806
そ の 他	2,446	3,783	1,336	35.3	4,868
営 業 費 用	9,777	9,459	318	3.4	12,876
支 払 利 息	669	478	190	39.9	664
支 払 手 数 料	638	494	144	29.3	612
有 価 証 券 借 入 料	5,840	5,687	152	2.7	7,330
そ の 他	2,629	2,798	169	6.1	4,268
営 業 総 利 益	7,813	6,842	970	14.2	9,004
一 般 管 理 費	5,340	4,953	387	7.8	6,888
営 業 利 益	2,472	1,889	583	30.9	2,116
営 業 外 収 益	1,107	495	611	123.4	571
営 業 外 費 用	0	6	5	93.1	8
経 常 利 益	3,580	2,378	1,201	50.5	2,678
特 別 利 益	515	228	286	125.6	337
特 別 損 失	346	14	332	2,351.3	15
税引前四半期(当期)純利益	3,748	2,593	1,155	44.6	3,000
法人税、住民税及び事業税	671	1,150	479		1,583
法人税等調整額	336	134	471		368
四半期(当期)純利益	2,740	1,577	1,162	73.7	1,786